Phantasmata non esse satis ad eliciendæ intellectiōnes.

Alensis 2. p. q. 24. m. 2. & 3. & q. 26. m. 2. M. Alb. in 2. d. 3. q. 15. D. Th. 1. p. q. 15. a. 1. D. Bon. in 2. d. 3. a. 2. q. 7. Rich. ead. dem d. 2. q. 2. Scor. q. 6. Greg. d. 7. q. 3. 2. 1.

Neque huic rationi obstat quòd beatis diuina essentia pro specie intelligibili est, & tamen nec per realem identitatem, neque subiectivè in ipsis inest. Nāque sic intimè eorum intellectui copulatur, vt suppleat vnionem, quam vel inhesio, vel alia naturalis coniunctio prestare potest. Quod vt planius intelligas, sic habeto, In nostra specie intelligibili naturali tria inveniuntur. Est enim imago rei intelligenda; idque habet peculiariter, vt species est. Secundo concurret cum intellectu ad elicendam intellectionem: id autem vendicat pro vt est principium, seu ratio intelligendi. Tertio, inhaeret intellectui, quod obtinet quatenus accidentis naturam participat. Igitur duo priora, cum nihil imperfectionis habeant, diuinæ essentiae cōuenire possunt respectu intellectus beati, tertium verò minimè; quia potentialitatem, & compositionem, atque adeò imperfectionis notam inuehit. Itaque adhuc ratum manet omnè nostram speciem naturalem, atque ordinariam debere esse in ipso intellectu, cui intelligendi principium, & ratio est.

Tria inveniuntur in specie intelligibili.

Quæ illarum competant et sententia diuina cum beatis est pro specie intelligibili.

Aristoteles species intelligibiles conuenit.

Postremò quod Aristoteles species intelligibiles posuerit, constat Etenim hoc in lib. cap. 4. text. 15. ait intellectum possibilem fieri singula, videlicet, quia singularum rerum species recipit, & text. 16. sequenti, itemque cap. 5. text. 19. ait intellectum, & rem intellectam esse vnum; non sunt vero vnum per naturam, sed intelligibiliter, quatenus res, quæ intelligitur, per sui imaginem intellectui copulatur, & vnitur. Præterea vocat intellectum locum formarum, seu specierum; non nisi quia vt locus rem locatam recipit, ac seruat; ita intellectus species intelligibiles.

Auicenna non sinit species intelligibiles permanere in intellectu.

Sciendum est autem Auicennam lib. 6. Naturalium part. capit. 6. existimasse intelligibiles species non permanere in nostro intellectu, nisi dum eas apprehendit, aut ex ijs intellectionem edit. Eius fundamentum fuit, quia quicquid recipitur in intellectu, recipitur intelligibiliter: ergo cessante intellectione evanescet species in intellectu recepta. Hæc tamen opinio procul aberrat à veritate, nititurque fundamento satis futili. Eam igitur præter alios coarguit D. Thomas lib. 2. contra Gent. cap. 74. & de verit. qua sit. 10. art. 2. & 1. part. qua sit. 79. art. 6. Nam cognitio intellectiva multo est perfectior, quàm sensitiva: ergo si ad sensitivam cognitionem conservantur species, vt fatetur Auicenna, multo maiori iure conservabuntur ad intellectivam; maximè cum intellectus possibilis multo firmior sit, quàm esse materia corporea, quæ sensim fluit, & amittitur, in qua tamen sustentantur potentia sensitiva.

etiam non sinit species intelligibiles permanere in intellectu.

Deinde, quia si hæc positio vera esset, nulla prorsus ratio memoriam daretur in parte intellectiva, nec recordaremur nos elicuisse conceptum rerum vniuersalium, quod est contra experientiam. Lege si placet, quæ de hac re commentati fuimus in libris Paruorum Nat. de memoria & reminiscencia cap. 2.

Confutatur hæc sententia.

Ad rationem Auicennæ respondendum est, si recipi intelligibiliter idem valeat, atque recipi ac comodatè ad intellectum, haud dubie species intelligibiles recipi in nostra mente intelligibiliter. Si vero idem sit, ac recipi, vt cognitum in cognoscente, quod dicitur recipi dum apprehenditur;

tunc

tunc species non ita se habere, quia non opus est, ut cum recipiuntur, ab intellectu apprehendantur.

Porro quibusdam veluti gradibus ascendunt species, quae cognitionis principia existunt. In infimo sunt species sensuum externorum, quae non nisi praesente obiecto, & sensu durate, manent. In secundo species interiorum sensuum (non tamen sensus communis) quae post sensationem, & remoto obiecto, servantur: sed tamen cum insint in organo corporeo obsolescunt, & fluxu materiae sensim dilabuntur. In tertio species intelligibiles nostri intellectus, quae obiecto non existente, & cessante intellectione, perseverant; cumque immateriali subiecto insint, postquam ei semel inhaeserunt perpetuae, atque indelebiles sunt. Neque obstat quod habitus scientiarum, & virtutum intellectui, seu voluntati infidentium sepe amittantur. Non enim talis amissio provenit ex defectu subiecti, sed ex dissidio, & repugnantia contrariorum, quibus cedunt (ut omitteremus eam supernaturalium habituum amissionem, quae ob nostram culpam accidit per subtractionem diuinam, cuiusmodi est deperditio gratiae). At species tam intelligibiles, quam sensibiles contrariis vacant; alioqui non possent inesse simul imago candoris, & nigredinis in aere, vel oculo. Quod falsum esse constat, cum utrumque simul intueamur. In quarto gradu sunt species intellectus Angelici, quae praeter alias perfectione, eam addunt supra species nostri intellectus, quod non fuerunt aliquo temporum, aut instantium successu acquisitae, sed ipsis angelis à principio ingentae.

Proponitur
ordine di-
gnitatis gene-
ra 4a specie-
tum.

Species intel-
ligibiles dele-
biliter intelle-
ctui inesse.

Species Ange-
licae omnium
prestantissi-
mae.

ARTICULVS III.

SOLVTIO ARGVMENTO-
rum primi articuli.

Argumenta initio quaestionis proposita sic explicabis. Ad primū **Ad 1.**
dic non posse intellectum contemplari naturas in phantasmatis
ob eas causas, quas superiori articulo attulimus. Et ad argumenti
confirmationem, si loquamur de modo repraesentandi, qui sufficiat ut
posterior potentia id ipsum, quod prior cognoscat; falsum assumi. Nec
enim facultati appetenti sic obiectum repraesentatur ut quod à cog-
noscente apprehenditur, ipsa etiam cognoscat: sed eatenus dicitur ei re-
praesentari obiectum, quatenus in id tendere non valet, nisi à cognosce-
te praconceptum sit. Quo patet, esto phantasia, & intellectus sint po-
tentiae sub ordinate; non probari hoc argumento sat esse repraesentari
obiectum à phantasia: ut in id intellectus illico absque specie sibi inhe-
rente feratur:

Ad secundum, diuersam esse rationem in potentia cognoscente, & **Ad 2.**
in

Cur potentia appetens non habeat in se principium à quo determinetur.

Ad tertium.

Ad 4.

Quo pacto cognoscat intellectus se esse speciebus consignatum

Ad 5.

Non semper intellectus res cognoscit per proprias earum species.

Ad ultimum.

Angelum non egere specie ut se intelligat.

in appetente, tū ob alias rationes, tū quia facultas appetens determinatur ad operandum à notitia obiecti, facultas autem cognoscens non habet à quo determinetur, ideòq; opus illi est specie tanquā principio determinante. Ad tertium, sic intellectum concurrere cum specie ad intellectionem, ut oporteat illum prius excitari vel à phantasmate, vel à voluntate, vel ab utroque, aliavè causa eiusmodi; ob idque non semper uti speciebus, quibus est consignatus; sed interdum ab intelligendo cessare, nonnunquam hac potius, quàm illa specie uti; quia ad huius magis, quàm ad alterius usum aliunde mouetur. Ad quartum, cognosci ab intellectu species intelligibiles per actum reflexum, & arguitivè. Dum enim experitur se intelligere, reflectitur supra suum actum, arguitque habere se principium formale intellectionis; hoc autem principium speciem esse colligit ijs rationibus, quibus id concluditur. Quae de re infra.

Ad quintum, esto omnis intellectio ab aliqua specie intelligibili oriatur; non omnem tamen elici ab specie propria eius rei, quam intelligimus; saepe enim ex imagine, & notitia unius ad cognitionem conceptivè alterius progredimur, ut cum per res sensibiles Dei, & substantiarum separatarum intelligentiam assequimur; quæ cognitio etsi non proximè, remotè tamen à sensu petitur. Vtrum verò post conceptus, quos de hisce rebus formamus, relinquuntur in nostro intellectu species intelligibiles, progressu patebit. Ad sextum, quod attinet ad cognitionem, quam de se Angelus habet, admittendum est cognoscere illum se per suam essentiam, ut docet Divus Thomas prima parte quæstione 59. art. 1. & de veritate quæstione octava artic. 2. itemque Divus Bonaventura, Durandus, Richardus in secundo distinct. 3. Aegidius in tractatu de cognitione Angelorum quæst. prima, Soncinas 12. Metaphys. quæst. 59. alijque non pauci; etsi non defuerint qui secus existimant aientes non posse Angelum se per suam substantiam intelligere, sed habere ad id speciem sicuti ad aliarum rerum perceptionem. Oppositum tamen dicendum, videlicet non intelligere se Angelum per speciem superadditam; cum ad id possit eius substantia, uti argumentum concludit, subire vicem speciei. Quod verò spectat ad cognitionem, qua unus Angelus alios cognoscit, putant nonnulli quemlibet ceteros per eorum essentias intelligere, quam opinionem attribuit Platoni Divus Thomas 2. cont. Gent. cap. 98. eamque tuetur Durandus, & Nominales in secundo distinct. 3. sed nobis ea non placet, quia nequit potentia intellectiva ab vlla re creata, tanquam à forma intelligibili activè, ac principaliter determinari ad intelligendum, nisi eiusmodi principium determinans intra se, atque intimè sibi coniunctum habeat, quæ coniunctio non cernitur in substantia unius Angeli respectu alterius. Longior hac de re discussio ad alium locum pertinet.